.................................................................................................... 

I – 8% (oito por cento) para Municípios com população de até 30.000 
(trinta mil) habitantes;  

II – 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com 
população entre 30.001 (trinta mil e um) e 50.000 (cinqüenta mil) 
habitantes;  

III – 7,0% (sete por cento) para Municípios com população entre 50.001 
(cinqüenta mil e um) e 100.000 (cem mil) habitantes; 

IV – 6% (seis por cento) para Municípios com população entre 100.001 
(cem mil e um) e 300.000 (trezentos mil) habitantes; 

V – 5% (cinco por cento) para Municípios com população entre 300.001 
(trezentos mil e um) e 500.000 (quinhentos mil) habitantes; 

VI – 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios 
com população entre 500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três 
milhões) de habitantes; 

VII – 4,0% (quatro por cento) para Municípios com população entre 
3.000.001 (três milhões e um) e 8.000.000 (oito milhões) de habitantes. 

VIII – 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios 
com população acima de 8.000.001 (oito milhões e um) habitantes.” 

§ 1° A Câmara Municipal não gastará mais de oitenta por cento de sua 
receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de 
seus vereadores. 

Art. 2° Esta emenda constitucional entra em vigor na data de sua 
promulgação, produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro de 2011.

[...]

II - 6% (seis por cento) para Municípios com população entre 100.000 (cem mil) e 

300.000 (trezentos mil) habitantes; (Inciso acrescido pela Emenda Constitucional nº 25, de 

2000).e  com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

III - 5% (cinco por cento) para Municípios com população entre 300.001 

(trezentos mil e um) e 500.000 (quinhentos mil) habitantes; (Inciso acrescido pela Emenda 

Constitucional nº 25, de 2000).e  com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, 

de 2009) 

IV - 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com 

população entre 500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três milhões) de habitantes; 

(Inciso acrescido pela Emenda Constitucional nº 25, de 2000).e  com nova redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 58, de 2009) 

V - 4% (quatro por cento) para Municípios com população entre 3.000.001 (três 

milhões e um) e 8.000.000 (oito milhões) de habitantes; (Inciso acrescido pela Emenda 

Constitucional nº 58, de 2009) 

VI - 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com 

população acima de 8.000.001 (oito milhões e um) habitantes. (Inciso acrescido pela Emenda 

Constitucional nº 58, de 2009) 

§ 1º A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com 

folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores. (Parágrafo 

acrescido pela Emenda Constitucional nº 25, de 2000)